mantia, quæ nec plane corrumpi, nec infesti quidquam subire possent; utroque ex genere conjunxit et conglutinavit ea, quæ inter se minime convenirent. Cum enim ab aliis corpus esse aliquod, ab aliis non patibile quid esse sumeret, corpus ipse non patibile fabricatus est. Et in statutis quidem, ut pulchrum id elegansque non sit, dissimilibus tamen ex partibus fieri aliquid potest, ut ipsemet Homerus cecinit:

Ἄρματα γὰρ, φησὶ, καὶ κεφαλῆν, Ἰκελὸς Διὸς τερ-  
[πικεραῦν],  
Ἄρει δὲ ζώνην, στέρνον δὲ Ποσειδάωνι.

Τὸ δὲ σῶμα ἀπαθὲς οὐκ ἂν ποτε γένοιτο. Παθητῆ γὰρ  
καὶ τρεπτῆ συνδεδεμένον φύσει ἀνάγκη ἔχει συμπα- C  
θεῖν, ἧ συνζεύκται. Εἰ δὲ τι ἀπαθὲς εἴη, τοῦτο ἀφει-  
μένον καὶ ἐλεύθερον ἀπὸ τοῦ πάσχοντος εἶναι δεῖ·  
ὥστε χωρὶς ἂν εἴη τῆς ὕλης, ἧς κεχωρισμένον, ἀσώ-  
ματον ἀναγκαίως ὁμολογοῖτ' ἂν. Ἔτι καὶ τούτοις  
πρόσχωμεν τὸν νοῦν, ἐν ὅσοις ἄλλοις διαφέρεσθαι τῷ  
Πλάτῳ τὸν Ἀριστοτέλῳ παρίστησιν.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Η΄.

Τοῦ αὐτοῦ πρὸς τὸν αὐτὸν, καὶ ἐν τοῖς κατ' οὐ-  
ρανὸν θεωρήμασι διερεχθέντα τῷ Πλάτῳ,  
ἀτινα Μωϋσῆς οὐ πολυπραγμονεῖ.

Ἐπειτα τούτοις ἐπόμενα πολλὰ, ἐν οἷς διαφέρον-  
ται. Ὁ μὲν γὰρ φησὶ τὰ κατ' οὐρανὸν τὴν πλείστην  
ἰδέαν ἐκ πυρὸς ἔχειν (92)· ὃ δὲ μηδαμῆ (93) μετεῖναι  
τοῖς οὐρανόις πυρὸς. Καὶ ὃ μὲν φησὶν ἀνάψαι τὸν  
θεὸν φῶς ἐν τῇ δευτέρᾳ (94) πρὸς γῆν περιόδῳ, ἵν'

(91) Forte ὡς οὖν τὰ.

(92) Ἐκ πυρὸς ἔχειν. Plato in *Timæo*, pag. 550  
C, quatuor animantium Ideas constituit: primam,  
οὐράνιον θεῶν γένος· secundam πτηνῶν καὶ ἀεροπό-  
ρον· tertiam ἐνυδρῶν εἶδος· quartam περὶ τὸν καὶ χερ-  
σαῖον. Tum de prima τοῦ μὲν οὖν θεοῦ τὴν πλείστην  
ἰδέαν ἐκ πυρὸς ἀπειργάζετο, ὅπως ὅτι λαμπρότατον,  
ἰδεῖν τε κάλλιστον εἴη. Addunt Proclus et Alcinoüs.  
Platonem sentire, ex elementorum flore, ac veluti  
deliciis, excellentissimum illud corpus esse con-  
flatum; sic tamen ut hac in temperatione principem  
ignis locum obtineret. Vide infra, pag. 838, 839.  
Plerique SS. Patrum, non Græcorum modo, sed  
etiam Latinorum, in eadem opinione versati sunt:  
in primis Basiliius homil. 3 in *Hexæmer.*; Theodo-  
ret. quæst. xi in *Genesis*; Ambrosius lib. ii in *He-  
xæmer.*, cap. 3; Augustinus passim, ut lib. ii *De*

riam censuit impatibilem, incorruptibilem et in-  
commutabilem, videlicet, ne contemnendi dogma-  
tis inventor haberetur. In quo tamen eximium af-  
fert ac singulare nihil, ea modo quæ præclare aliis  
in rebus Plato animadverterat, transfert ad alienas.  
Id quod nonnullis e recentioribus statuariis usu ve-  
nit. Illi enim hominis unius caput, alterius pectus,  
alterius cingulum imitati, partesque alias cum aliis  
minus sæpe cohærentes inter sese complexi, hoc  
sibi tanquam proprium aliquod gratulantur opus.  
Et vero totum illud, quod jure velut inconcinnum  
et inconditum reprehenditur, ipsorum est; quibus  
ex partibus est, collata quasi stipe conflatum, cæ,  
cum elegantes per sese ac politæ sint, ad illos nihil  
pertinent. Sic Aristoteles, cum ex Platone audiret  
essentiam aliquam esse, quæ suapte naturam spirita-  
lis, incorporea, coloris expers, tactumque fugiens,  
nec oriatur, nec intereat unquam, aut mutetur, sed  
eodem semper in statu permaneat: simulque cœ-  
lestibus de rebus audiret, divina quædam esse ani-

806 Ille oculosque caputque Jovis, qui fulmine  
Cingula Mavortis, Neptuni pectora gessit.

At corpus non patibile nullum esse potest. Quod  
enim cum patibili mutabilique natura consociatum  
est, id cum suo illo consorte patiatur necesse est.  
Quod vero patibile non sit, id a patibili sejunctum  
ac liberum oportet esse, proptereaque secretum a  
materia, cujus expers si fuerit, corporis idem ex-  
pers necessario fuerit. Hactenus ille. Sed alia  
porro videamus, in quibus idem ipse Aristotelem a  
Platone dissentire demonstrat.

#### CAPUT VIII.

Ejusdem adversus eundem, a Platone rerum in cœ-  
lestium tractatione dissidentem; quæ parum ad-  
modum curavit Moyses.

« Sequuntur, inquit, alia deinde, in quibus ambo  
dissent, sane quamplurima. Cœlestium quippe  
rerum speciem maxime Plato facit ex igne; Ari-  
stoteles ullum prorsus illis esse negat cum igne com-  
mercium. Ille Deum ait ad secundum supra terram

*Genesi ad litter.*, cap. 3, ubi ex communis quadam  
sententia, quam in dubium nullo modo vocat, sic  
loquitur: *Itaque super aerem purus ignis esse dicitur  
cælum, unde etiam sidera, atque luminaria factu  
conjectant, illius videlicet igneæ lucis in eas formas,  
quas in cælo cernimus, conglobata dispositaque na-  
tura.*

(93) Ὁ δὲ μηδαμῆ. Non tantum in libro *De cælo*,  
ubi pluribus cælum ostendit, longe alia quam τὴ  
ὑπὸ σελήνην, natura constare: nominatimque lib. i,  
cap. 2, sub. fin., et lib. ii, cap. 7; sed etiam lib. iii  
*Meteor.*, cap. 3. Pererius noster lib. ii in *Genes.*,  
quæst. 10, hanc Aristotelis sententiam erudite de-  
fendit.

(94) Ἐν τῇ δευτέρᾳ. Plato in eod. *Timæo*, p. 529  
et 550 A.

ambitum lumen accendisse, ut cœlum passim omne quam maxime collustraret, atque id de sole pronuntiat. Hic, quod et solem ignem esse nolit, et lumen aut puriorem ignem, aut aliquid ab igne profectum esse intelligat, lumen ideo circa solem accensum esse non probat. Ille forma tenus immortalitatem cœlestibus cunctis attribuens, decessiones in iis accessionesque mutuas proportionem quadam evenire docet. Quam ab eo philosophandi rationem expressit necessitas: ut decessiones quidem poneret, quod abs sole radii et calores per effluentiam exsiliant; accessiones vero, quod æqualis ejus magnitudo semper appareat. Nec enim æqualem visum iri statuebat, nisi aliquid, ejus quod profundebat in locum acciperet. Aristoteles vero, in eadem semper illas substantia permanere vult, nec iis aut decedere quidquam, aut omnino accedere. Præterea ad communem illum motum, quo suis in orbibus illigata sidera moveantur, tam fixa quam errantia, **807** suum quibusque Plato ac proprium alterum adjungit: qui etiam uti et præstantissimum idem sit, et cum illorum corporum natura conjunctissimus, aliunde habet. Globosa enim illa cum sint, jure volubili quodam et in orbem incitato motu singula moveantur. At Aristoteles hunc illis quoque motum eripit, quo tanquam animata cieantur; eum relinquit modo, qui ab aliis ambientibus et continentibus, tanquam inanimis inferatur. Addit insuper, quod moveri nobis stellæ videantur, id infirmitatis et quasi trepidantis oculi vitio fieri, nec ita se rem habere. Perinde ac si Plato visi hujus occasione talem sibi motum persuaderet, ac non potius rationis momentum vimque sequeretur, quæ necessarium doceret esse, ut quælibet animans cum sit,